
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN NHAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:      /QĐ-UBND Sơn Nham, ngày       tháng    năm  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác năm 2023 của UBND xã Sơn Nham 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN NHAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính  phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 110/2021/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của UBND xã 

Sơn Nham về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Sơn 

Nham, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 30/12/2023 của UBND huyện 

Sơn Hà, Ban hành Chương trình công tác năm 2023 của UBND huyện Sơn Hà; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/12/2023 của HĐND xã Sơn 

Nham khóa XII, Kỳ họp thứ 7 về  nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 

2023 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Nham. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của UBND xã, các công 

chức chuyên môn, người hoạt động không chuyên trách thuộc khối UBND xã, các 

cơ quan, đơn vị liên quan, 06 Trưởng thôn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, 

chương trình công tác cụ thể cá nhân, đơn vị, triển khai thực hiện nhằm hoàn 

thành chương trình, kế hoạch năm 2023. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Các Ủy viên UBND xã, công chức chuyên môn, người hoạt động 

không chuyên trách thuộc UBND xã, 06 Trưởng thôn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 4; 

- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- 06 Trưởng thôn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT.              

 KT. CHỦ TỊCH 

           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Sen 



2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN NHAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023 

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN NHAM 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 30/12/2022  

của UBND xã Sơn Nham) 

 

I. Những nội dung chỉ đạo thực hiện xuyên suốt năm 2023: 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các kết luận, Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã, 

Nghị quyết của HĐND xã; chú trọng xây dựng các giải pháp thực hiện đồng bộ, 

phù hợp khả năng nguồn lực của xã để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội trong năm 2023. 

- Chủ động theo dõi, rà soát, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao trong 

năm 2023, kịp thời đưa ra những giải pháp, lộ trình thực hiện đảm bảo hoàn 

thành; đồng thời, đề xuất điều chỉnh, bổ sung (nếu có) để phù hợp với tình hình 

thực tế. 

- Huy động và tranh thủ mọi nguồn vốn đầu tư, lồng ghép các chương trình 

dự án; đồng thời, phát huy mọi nguồn lực trong nhân dân để đầu tư phát triển sản 

xuất, hạ tầng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm và cải thiện đời 

sống của nhân dân. 

- Tập trung thực hiện nhiều giải pháp, xây dựng kế hoạch cụ thể để phấn 

đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao; thực hiện chính sách tài chính 

khuyến kích phát triển sản xuất kinh doanh để tăng nguồn thu trên địa bàn. Quản 

lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Ưu tiên kinh phí đầu tư phát triển 

và đảm bảo an sinh xã hội. Theo dõi, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư, có 

những biện pháp kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc. Kiên quyết điều 

chỉnh vốn của các dự án không triển khai được hoặc chậm triển khai để tập trung 

cho các dự án có khả năng giải ngân cao; quyết liệt hoàn thành các dự án, công 

trình chậm tiến độ. 

- Nâng cao chất lượng trong công tác xây dựng, tổ chức thực hiện và quản 

lý quy hoạch. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi quy hoạch, kế hoạch 

nhằm đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội của xã đồng bộ, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh thâm canh và áp dụng khoa học kỹ thuật, giống mới để tăng 

năng suất, sản lượng cây trồng trên địa bàn; phát triển sản xuất các loại lúa lai, 

ngô lai, chủ động trong việc cung ứng đầy đủ kịp thời giống, phân bón, thuốc trừ 

sâu cho nhân dân. Tăng cường ứng dụng các kỹ thuật sơ chế, bảo quản hiệu quả 

để nâng cao chất luợng sản phẩm nông nghiệp. Phát triển ngành nông, lâm nghiệp 

và nông thôn phù hợp với địa bàn.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động tối đa mọi nguồn lực tập trung 

xây dựng nông thôn mới. 



3 
 

 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa 

bàn; công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về bảo vệ môi trường, 

nguy cơ tác động của biến đổi khí hậu; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý về tài 

nguyên, khoáng sản và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo giải quyết 

đơn thư, khiếu nại về tranh chấp đất đai. 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; đặc biệt là công tác 

giảm nghèo, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện có hiệu quả các 

chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định đời sống người 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số vùng khó khăn. Đẩy mạnh việc triển khai thực 

hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyến thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện, kỷ niệm trong năm; tuyên 

truyền về thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, cải cách hành chính, an toàn thực thẩm và phát triển kinh tế - văn hóa 

xã hội trên địa bàn xã. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức có năng lực và phẩm chất đạo đức, đảm bảo thực thi công vụ. Xây 

dựng nền hành chính thân thiện, gần dân, phục vụ nhân dân. Tiếp tục chấn chỉnh 

kỷ cương, kỷ luật hành chính.  

- Đổi mới lề lối, phương pháp làm việc một cách khoa học, tích cực, chủ 

động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội; xây dựng cụ thể các kế hoạch, chương trình công tác năm, quý và hàng 

tháng. 

- Tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Thường trực 

UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã nhằm tăng cường công tác tuyên 

tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật, tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho nhân dân.  

- Nắm chắc tình hình an ninh trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội 

phạm. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định 

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.  

- Củng cố vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân. Giữ vững sự đoàn kết thống nhất và sức mạnh của cả hệ thống chính trị; 

ngăn chặn làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; tăng 

cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; giải quyết kịp 

thời những tranh chấp, bất đồng, mâu thuẫn ngay từ cơ sở. 

II. Những nhiệm vụ cụ thể năm 2023: 

Tổng cộng: 84 nội dung, trong đó: 

- Nội dung cụ thể Quý I: 28 nhiệm vụ. 

- Nội dung cụ thể Quý II: 18 nhiệm vụ. 

- Nội dung cụ thể Quý III: 17 nhiệm vụ. 

- Nội dung cụ thể Quý IV: 21 nhiệm vụ. 



4 
 

 

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm theo Quyết định này) 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã được phân công, chỉ đạo; Thủ trưởng 

các cơ quan liên quan, công chức chuyên môn, người hoạt động không chuyên 

trách được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các nội dung trong 

Chương trình công tác. 

2. Căn cứ nhiệm vụ, thời gian được giao tại Quyết định này, thủ trưởng các 

đơn vị liên quan, công chức chuyên môn trong quá trình triển khai thực hiện nếu 

có khó khăn, vướng mắc, khẩn trương báo cáo UBND xã chỉ đạo để thực hiện 

nhằm đảm bảo tiến độ hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh năm 2023 của xã. 

Mọi sự chậm trễ về tiến độ thời gian trình nội dung, chương trình, đề án 

được UBND xã giao nhiệm vụ và chất lượng không đảm bảo, thủ trưởng các đơn 

vị liên quan, công chức chuyên môn phải chịu trách nhiệm trước UBND xã và sẽ 

bị xử lý nghiêm theo quy định. 

3. Quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của UBND huyện và 

yêu cầu thực tế, UBND xã sẽ cụ thể hóa, ban hành kế hoạch để triển khai thực 

hiện./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Sen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 



Chương trình công tác của UBND xã năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã Sơn Nham) 

       

ST

T 
Nội dung công việc  Phân công thực hiện  

Công chức 

tham mưu 

Công chức phối 

hợp thực hiện  

Thời gian 

hoàn 

thành   

Ghi 

chú 

I  Nhiệm vụ trọng tâm Quý I/2023           

1 
Triển khai thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Dương 

lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các công chức liên 

quan 
Quý I   

2 

Triển khai thực hiện các Kết luận của Đảng ủy, Nghị 

quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, dự toán ngân sách năm 2023. Phân khai chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2023 cho các đơn vị 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các công chức liên 

quan 
Quý I  

3 

Tổ chức gặp mặt, tiễn đưa thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2023, đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu 

trên giao 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Ban Chỉ huy 

Quân sự xã 
 Quý I  

4 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, công tác tuyên truyền, đền ơn đáp nghĩa trong dịp 

mừng xuân Nhâm Dần năm 2023 và các ngày lễ lớn 

trong năm 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Đài truyền thanh-

Quản lý Nhà văn 

hóa; Văn hóa – Thể 

dục thể thao – Công 

tác xã hôi và Trẻ em 

Quý I  

5 
Triển khai thực hiện các biện pháp nâng cao công tác 

thu thuế trên địa bàn xã năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tài chính – Kế 

toán 
 

Năm 

2023 
 

6 
Tham gia tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng 

ủy với nhân dân; tiếp xúc HĐND các cấp với cử tri 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các công chức liên 

quan 

Năm 

2023 
 

7 
Triển khai xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác 

vay vốn từ NHCSXH 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 
 Quý I  



7 
 

 

8 
Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng 

năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các công chức liên 

quan 

Năm 

2023 
  

9 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai hoạt động kiểm soát 

TTHC, cải cách hành chính, đẩy mạnh tuyên truyền 

CCHC, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các công chức liên 

quan 

Năm 

2023 
  

10 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội 

dung, chương trình, tiểu dự án thuộc các Chương trình 

MTG năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen – Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 
Tài chính – Kế toán Quý I   

11 

Tổ chức triển khai sản xuất vụ Đông – Xuân năm 2022 

– 2023, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, 

đói rét cho gia súc, gia cầm; phòng chống hạn hán năm 

2023, hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ 

thuật trong trồng trọt và chăn nuôi 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Giao thông – Thủy 

lợi – Khuyến nông – 

Thú y cơ sở, Các 

trưởng thôn 

Quý I   

12 

Triển khai thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm năm 2023; thành lập Đoàn Kiểm tra liên 

ngành về an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Công an xã, Trạm Y 

tế, 06 Trưởng thôn 
Quý I   

13 
Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Thi đua-khen 

thưởng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 
Tài chính – Kế toán Quý I   



8 
 

 

14 
Triển khai thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021-2025 trong năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Ban Giám hiệu các 

trường; Hội Khuyến 

học xã 

Quý I  

15 
Tuyên truyền nhân dịp Xuân Quý Mão và các ngày lễ 

lớn, sự kiện, kỷ niệm trong năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Đài truyền thanh-

Quản lý Nhà văn 

hóa; Văn hóa – Thể 

dục thể thao – Công 

tác xã hôi và Trẻ 

em  

Năm 

2023 
  

16 
Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

BCĐ 

PTTDĐKXDĐS

VH xã, Văn hóa 

– Xã hội 

Công chức liên 

quan, 06 thôn 
Quý I  

17 

Triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2023; rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật 

kỳ 2019-2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 

Văn hóa – Thể dục 

thể thao – Công tác 

xã hôi và Trẻ em  

Quý I  

18 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia 

đình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên 

địa bàn xã 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Văn hóa – Thể dục 

thể thao – Công tác 

xã hôi và Trẻ em; 06 

Trưởng thôn  

Quý I  

19 
Thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân 

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Văn phòng – Thống 

kê, Thôn Chàm Rao 
Quý I  

20 Tổ chức Lễ giao quân năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Ban Chỉ huy 

quân sự xã  
Quý I   



9 
 

 

21 
Tập trung xử lý môi trường trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Các trưởng thôn Quý I   

22 
Tổ chức kiểm tra tình hình quản lý đất đai và tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn  

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Công an xã, Các 

trưởng thôn 
Quý I   

23 
Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu 

năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Ban Chỉ huy 

quân sự xã 
 Quý I  

24 Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Ban Chỉ huy 

quân sự xã 
 Quý I  

25 
Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023, chỉ đạo 

hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Các trưởng thôn Quý I   

26 

Triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2023; Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Các trưởng thôn Quý I   

27 

Triển khai thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 
 Quý I  

28 
Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 

2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen- Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hoá – Xã 

hội 
 Quý I  



10 
 

 

II  Nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2023           

1 

Kiểm tra, giải quyết các kiến nghị của cử tri, các ý kiến 

chất vấn tại các kỳ họp HĐND xã; chuẩn bị nội dung 

trình kỳ họp HĐND xã giữa năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Tài chính – Kế toán, 

công chức liên quan 

Quý II, 

III 
  

2 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì 

trẻ em” năm 2023; các hoạt động nhân ngày Tết thiếu 

nhi 01/6/2023; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước ở trẻ em năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Văn hóa – Thể dục 

thể thao – Công tác 

xã hôi và Trẻ em; 06 

Trưởng thôn  

Quý II     

3 

Chỉ đạo quyết toán thi chi ngân sách nhà nước năm 

2023; quyết toán vốn đầu tư niên độ năm 2022; tăng 

cường công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư công 

Đồng chí Lê Công 

Nhâ - Chủ tịch 

UBND xã 

Tài chính – Kế 

toán 
 

Quý II, 

III, IV 
 

4 

Tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2022-2023; triển khai công tác tuyển sinh vào 

các lớp đầu cấp; triển khai công tác giáo dục và đào tạo 

hè 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Các trường trên 

địa bàn xã 
Hội Khuyến học xã Quý II  

5 
Triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng; tuần 

tra, kiểm soát nạn phá rừng, mua bán lâm sản trái phép 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Kiểm lâm địa 

bàn 

Địa chính- Nông 

nghiệp – Xây dựng 

và Môi trường 

Quý II  

6 
Triển khai thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, 

hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung đợt 1 năm 2023  

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 
 Quý II  



11 
 

 

7 

Tổ chức tuần tra, truy quét, ngăn chặn các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông trong Lễ 30/4, 

01/5 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Công an xã  Quý II  

8 

Triển khai Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao 

động; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức trong 

công tác đi lao động nước ngoài cho người lao động 

trên địa bàn xã 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Công chức liên 

quan; 06 Trưởng 

thôn  

Quý II     

9 

Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng CNTT; kết nối liên thông; 

đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thực hiện 

có hiệu quả việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua Bộ 

phận Một cửa 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Tài chính – Kế toán, 

công chức liên quan 

Năm 

2023 
  

10 

Sơ kết vụ Đông – Xuân 2021 – 2023, triển khai kế 

hoạch sản xuất vụ Hè – Thu 2023; tổng kết công tác 

Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, triển 

khai nhiệm vụ năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Giao thông – Thủy 

lợi – Khuyến nông – 

Thú y cơ sở, Các 

trưởng thôn 

Quý II   

11 

Kiểm tra việc quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, 

công trình nước sinh hoạt tập trung; kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp năm 

2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Giao thông – Thủy 

lợi – Khuyến nông – 

Thú y cơ sở, Các 

trưởng thôn 

Quý II   

12 
Triển khai thực hiện dồn điền đổi thửa năm 2023, 

phương án phòng, chống hạn năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Các trưởng thôn 
Năm 

2023 
  

13 

Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Công chức liên 

quan, Các trưởng 

thôn 

Quý II   



12 
 

 

14 

Kiểm tra tiến độ thực hiện và đánh giá hiệu quả các dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình 

mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn khác; xây dựng kế 

hoạch thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Công chức liên 

quan, Các trưởng 

thôn 

Quý II   

15 

Triển khai thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm nhân 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023; 

công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm vào mùa hè 

thu 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội  

 Trạm Y tế, các cơ 

quan, đơn vị, công 

chức liên quan; 06 

thôn 

Quý II   

16 

Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn xã; Tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niêm 22 năm Ngày Gia đình Việt 

Nam 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội  
Các thôn Quý II   

17 

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân, không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại vượt 

cấp, đông người 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Công chức liên 

quan  

Năm 

2023 
  

18 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất, Ngày 

Đa dạng sinh học 22/5; Ngày Môi trường thế giới 05/6; 

Ngày Đại dương Thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt 

Nam 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội  
Các thôn Quý II  

III  Nhiệm vụ trọng tâm Quý III/2023           



13 
 

 

1 
Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư 

phát triển và dự toán ngân sách năm 2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Tài 

chính – Kế toán 

Các công chức 

chuyên môn 

Quý III, 

IV 
  

2 

Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024; đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản, thực 

hiện tốt công tác giải ngân 

Đồng chí Lê Công 

Nhân- Chủ tịch 

UBND xã 

Tài chính – Kế 

toán  

Quý III, 

IV 
  

3 

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 

đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng còn lại của 

năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Các đơn vị liên 

quan; Công chức 

chuyên môn 

Quý III  

4 Tổ chức các hoạt động tết Trung thu năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Cán bộ văn hóa, 

TDTT – Công tác xã 

hội và Trẻ em; 06 

thôn  

Quý III   

5 

Triển khai thực hiện việc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2023, xác định hộ làm lâm nghiệp, nông 

nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện theo 

chuẩn đa chiều giai đoạn 2023 - 2025 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

 Công chức liên 

quan, 06 thôn 

Quý III, 

IV 
  

6 
Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/72023) 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 
Công chức liên quan Quý III   

7 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân 

phòng, chống mua bán người (30/7)”, “Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8)”, “Ngày toàn dân 

phòng cháy chữa cháy (04/10)” năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Công an xã 
Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý III   

8 

Chỉ đạo xây dựng, huấn luyện lực lượng dân quân xã, 

giáo dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng; tiến 

hành các bước chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 

2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBND xã 

Ban Chỉ huy 

quân sự xã 
 

Quý III, 

IV 
 



14 
 

 

9 

Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt 

bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, 

kiểm tra các điểm sạt lở, nứt núi; triển khai thực hiện 

Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Địa 

chính – Nông 

nghiệp – Xây 

dựng và Môi 

trường 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý III   

10 

Tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất vụ Hè – Thu năm 

2023; tiến độ thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ 

sản xuất; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm 

và vật tư nông nghiệp; triển khai thực hiện các biện 

pháp chống dịch bệnh, đói rét cho gia súc, gia cầm 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Công chức liên 

quan; Cán bộ 

GTTL-KNTY cơ sở; 

06 thôn 

Quý III   

11 
Chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh , 

kiến nghị của công dân 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Công chức chuyên 

môn 

Quý III, 

IV 
 

12 
Đánh giá sơ kết 2,5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020-2025 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý III   

13 
Triển khai thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 

Trung thu năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Trạm Y tế xã; 06 

thôn 
Quý III   

14 Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

06 thôn 
Quý III, 

IV 
  

15 Tổ chức diễn tập chiến đấu 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Ban Chỉ Huy 

quân sự xã 
 Quý III  

16 
Tổ chức Ngày Hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

19/8/2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Công an xã  Quý III  



15 
 

 

17 
Kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử ký vi 

phạm hành chính trên địa bàn xã 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 
 Quý III  

IV  Nhiệm vụ trọng tâm Quý IV/2023           

1 

Xây dựng Báo cáo kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 

năm 2023, kế hoạch năm 2024 và dự toán thu ngân sách 

Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương để 

trình Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Tài 

chính – Kế toán 

Công chức chuyên 

môn 
Quý IV   

2 
Phối hợp với Thường trực HĐND tổ chức kỳ họp cuối 

năm 2023 của HĐND xã 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Tài 

chính – Kế toán 

Công chức chuyên 

môn 
Quý IV   

3 

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động bình đẳng giới 

và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 

2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn hóa – Xã 

hội 
 Quý IV  

4 

Đánh giá kết quả công tác vay vốn từ NHCSXH; tổ 

chức kiểm tra, đánh giá các mô hình sản xuất từ các 

chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Tài 

chính – Kế toán 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý IV  

5 

Tổ chức tự đánh giá Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2023 và xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2024 trên địa bàn xã 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Công chức chuyên 

môn 
Quý IV   

6 
Kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tổ 

chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, 

Trạm Y tế 

Văn phòng – Thống 

kê 
Quý IV   

7 
Triển khai kê khai tài sản, báo cáo công tác phòng, 

chống tham nhũng năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê  
Quý IV   

8 
Triển khai các văn bản luật mới ban hành trong năm 

2022 có hiệu lực trong năm 2023 (đợt 2) 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 

Hội đồng đánh giá 

tiếp cận pháp luật xã 

Sơn Nham 

Quý IV   

9 Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 
  Quý IV   



16 
 

 

10 
Tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự địa phương 

năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Ban Chỉ huy 

Quân sự xã 
  Quý IV   

11 

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động 

nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê 

Công chức chuyên 

môn, 06 thôn 
Quý IV   

12 

Tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách năm 2023; tổ chức đánh 

giá, phân loại chính quyền cơ sở năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê  
Quý IV   

13 

Tổng kết sản xuất ngành nông, lâm nghiệp năm 2023; 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024; kế hoạch sản xuất 

vụ Đông – Xuân 2023 – 2024 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Cán bộ GTTL-

KNTY cơ sở, 06 

thôn 

Quý IV   

14 

Triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn theo phương án được duyệt; hướng dẫn cho 

nhân dân thực hiện có hiệu quả phương án ứng phó 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; kiểm tra tình 

hình khắc phục thiên tai năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê; Địa 

chính – Nông 

nghiệp – Xây 

dựng và Môi 

trường 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý IV   

15 

Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2023, xây dựng kế hoạch thực 

hiện năm 2024; kết quả thực hiện vệ sinh an toàn thực 

phẩm và vật tư nông nghiệp năm 2023, kế hoạch thực 

hiện năm 2024; hoàn chỉnh hồ sơ chấm điểm thực hiện 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông 

nghiệp năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý IV   

16 
Lập danh sách hỗ trợ một số mặt hàng thiết yếu trong 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 
06 thôn Quý IV   



17 
 

 

17 
Báo cáo kết quả thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và HNCHT năm 2023  

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Tư pháp – Hộ 

tịch 
06 thôn Quý IV  

18 

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

năm 2023 

Đồng chí Đinh Văn 

Sen - Phó Chủ tịch 

UBND xã 

Văn hóa – Xã 

hội 

Cán bộ Văn hóa – 

TDTT –CTXH&TE; 

06 thôn 

Quý IV   

19 
Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”, công tác gia đình năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn hóa – Xã 

hội; 

Công chức liên 

quan; 06 thôn 
Quý IV   

20 Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Văn phòng – 

Thống kê 
 Quý IV  

21 Triển khai công tác thống kê đất đai năm 2023 

Đồng chí Lê Công 

Nhân – Chủ tịch 

UBDN xã 

Địa chính – 

Nông nghiệp – 

Xây dựng và 

Môi trường 

06 thôn Quý IV   

 


		2023-02-03T08:11:09+0700


		2023-02-03T08:12:06+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700


		2023-02-03T08:13:48+0700




